
 

 
COMUNE DI ALIA
(Città metropolitana di Palermo)

Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911
PEC - protocolloalia@ pec.it 

  
ORIGINALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

 
REGISTRO GENERALE N. 83 DEL 10-05-2024

 
OGGETTO: Anticipazione somme in termini di cassa giusto decreto del 14 gennaio 2020 e successivo del 30
gennaio 2020, dal Ministro dell’Interno, per l’intervento di messa in sicurezza pavimentazione della villa
comunale, sita in piazza Santa Rosalia, nel Comune di Alia (CUP F97H21005060001 - CIG: 887435663D –
R.d.O. N. 2854199) – PNRR.
 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno 10 del mese di maggio, alle ore 13:40, nella sede municipale, convocata
a cura del Sindaco nelle forme di legge, si è riunita la Giunta municipale, con l’intervento dei Signori: 
 

N. COGNOME E NOME REFERENZA PRESENTI ASSENTI
1 GUCCIONE ANTONINO SINDACO X  
2 MICELI LUCIA PAOLA VICE SINDACO X  
3 ORTOLANO ROSOLINO ASSESSORE X  
4 VICARI SALVATRICE ASSESSORE X  
5 LA TERRA FRANCESCO ASSESSORE X  

 
Presenti n. 5
Assenti  nessuno 
 
Partecipa il Segretario generale, dott. Salvatore Gaetani Liseo, incaricato della redazione del verbale.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la Giunta
a deliberare in ordine all’argomento in oggetto indicato.
  

Proposta di deliberazione della Giunta Municipale
su iniziativa del SETT. 3 - INFRASTRUTTURE

TERRITORIO E AMBIENTE
 numero 72 del 06-05-2024

1/6



******
Il Responsabile del settore 3, sottopone all’approvazione della Giunta municipale la seguente

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
 
PREMESSO:
-che con decreto del 14 gennaio 2020 e successivo del 30 gennaio 2020, il Ministro dell’Interno, ha
assegnato ai comuni, per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell'art. 1, commi
29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei contributi per investimenti destinati
ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, pari, complessivamente,
a 497.220.000 euro sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018; 
-che con successivo decreto del 11 novembre 2020, in applicazione del comma 29-bis dell'art. 1 della legge
27 dicembre 2019, n. 160, per l'anno 2021, sono assegnati contributi aggiuntivi ai comuni per investimenti
destinati sia alla realizzazione di nuove opere pubbliche, che per ampliamenti di opere già previste e
finanziate 
-che questo Ente – avente una popolazione inferiore a 5.000 abitanti – indicato al n. 5111 (Allegato A) del
Decreto 30 gennaio 2020, è risultato beneficiario del contributo principale pari ad euro 50.000,00, che, per
effetto del successivo decreto 11 novembre 2020, è stato elevato ad euro 100.000,00;
- che con determina settoriale, Registro generale n. 329 del 4 agosto 2021, si procedeva alla nomina del
Responsabile Unico del Procedimento, per l’intervento di cui in oggetto, nella persona del geom. Calogero
Fatta, e si conferiva l’incarico di progettista, direttore dei lavori, Coordinatore per la sicurezza in fase di
progettazione e di esecuzione, all’ing. Angelo Castiglione;
-che con deliberazione della Giunta municipale n. 75 del 9 agosto 2021,è stato approvato il progetto
esecutivo dei lavori di cui in oggetto, redatto all’ing. Angelo Castiglione, di euro 100.000,00 di cui euro
78.815,97 per lavori, comprensivi di euro 2.040,10 per oneri afferenti la sicurezza, ed euro 21.184,03 per
somme a disposizione dell’amministrazione;
-che con determinazione a contrarre del Responsabile del Settore 3 – Registro generale n. 359 del 20 agosto
2021, veniva accertata la somma di euro 100.000,00 al capitolo 836.1 “assegnazione contributo destinato
alla realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade decreto ministeriale del
10.01.2019” n. 966/2021 e impegnata al capitolo 4004.0 “Interventi di investimento in attuazione del decreto
ministeriale 14.05.2019 finalizzato alla realizzazione di progetti allo sviluppo sostenibile dei comuni” del
bilancio 2021, impegno 358/2024;
-che, a conclusione della procedura prevista,  con determinazione settoriale Registro generale n. 384 dell’8
settembre 2021 si aggiudicavano, definitivamente, i lavori relativi all’” Intervento di messa in sicurezza
pavimentazione della villa comunale, sita in piazza Santa Rosalia, nel Comune di Alia” alla ditta Saullo s.r.l. di
Alcamo, per l'importo complessivo di euro 56.310,58, al netto del ribasso d'asta del 29,3131% e comprensivo
di euro 2.040,10 per ulteriori oneri e costi non soggetti a ribasso, come di seguito determinato:
-che in data 29 novembre 2021  si è provveduto alla stipula del contratto con la ditta aggiudicataria, tramite
invio a sistema MePA del “Documento di Stipula” (Repertorio scritture private n. 19 del 30 novembre 2021); 
-che i lavori sono stati consegnati, in via d’urgenza 13 settembre 2021, sono stati iniziati in data 15 settembre
2021 e sono stati ultimati in data27 dicembre 2021;
VISTO lo stato finale dei lavori, redatto dal Direttore dei lavori in data 16 marzo 2022, munita di visto di
accettazione dell’impresa e confermata dal RUP, dal quale risulta che l’impresa Saullo s.r.l.di Alcamo (TP) ha
eseguito lavori al netto per complessive euro 56.298,30.;
RICHIAMATA integralmente la deliberazione della Giunta municipale n. 173 del 25 ottobre 2023 dal quale
risulta il quadro economico che segue:
 

a) Importo dei lavori aggiudicati € 56.298,30

b) Somme a disposizione dell'amministrazione   

 IVA al 22% ed eventuali altre imposte € 12.385,63   
 Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA (Art. 113  c. 3 D.lgs. 50/
2016)

€ 1.576,32+   

Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA (Art. 113  c. 4 D.lgs. 50/
2016)

€ 243,23   

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE € 16.230,15 € 16.230,15
TOTALE QUADRO ECONOMICO RIMODULATO € 72.528,45
c) Economie di gara (ribasso d'asta e relative imposte)   € 27.471,55
TOTALE IMPORTO FINANZIATO (a+b+c) € 100.000,00

       

2/6



 
DATO ATTO:
- che con determinazione dirigenziale del Settore 3 registro generale n. 271 del 22 aprile 2022 veniva
liquidata la fattura n. 1 del 27 gennaio 2022, emessa dalla ditta Saullo s.r.l., di Alcamo, quale pagamento –
acconto - del 1 Sal inerente l'intervento di messa in sicurezza pavimentazione della villa comunale, sita in
piazza Santa Rosalia, dell'importo complessivo di euro 50.000,00 (imponibile euro 40.983,61 - euro 9.016,39,
per IVA 22 per cento) relativa al certificato di pagamento n. 1 del 24 gennaio 2022, in acconto, del 1 SAL dei
lavori eseguiti a tutto il 27 dicembre 2021;
-che  con reversale n. 1007 del 5 maggio 2022, veniva anticipata dal Ministero la somma di euro 50.000,00;
RITENUTO  pertanto di anticipare in termini di cassa la somma di euro 22.528,45  quale differenza tra il totale
dovuto di cui al quadro economico rimodulato di euro 72.528,45 e la liquidazione della fattura n. 1 del 27
gennaio 2022 di euro 50.000, al fine di poter liquidare le fatture emesse dalla ditta Saullo s.r.l e rendicontare
le spese effettivamente sostenute  con contributo assegnato, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della legge 27
dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) con decreto del 14 gennaio 2020 e successivo del 30 gennaio
2020 dal Ministro dell’Interno;
EVIDENZIATO che in applicazione del piano triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta municipale n.8 del 19 gennaio 2024, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento, il Segretario e i componenti della Giunta
municipale presenti dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche
potenziali, in relazione all’oggetto della presente determinazione; 
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”; 
VISTA la legge 8 giugno 1990, n. 142 “Ordinamento delle autonomie locali” come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n.138 del 29 agosto 2011; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.
20del 31 marzo 2016; 
VISTO lo Statuto comunale vigente; 
TUTTO ciò premesso e considerato;
 

SI PROPONE
 
 

1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della legge regionale n.7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di autorizzare l’anticipazione in termini di cassa della somma di euro  22.528,45, al fine di poter liquidare le
fatture emesse dalla ditta Saullo s.r.l per l'intervento di messa in sicurezza pavimentazione della villa
comunale  sita in piazza Santa Rosalia e rendicontare le spese effettivamente sostenute, giusto contributo
assegnato ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) con
decreto del 14 gennaio 2020 e successivo del 30 gennaio 2020 dal Ministro dell’Interno;
3-di dareatto :
-che l’entrata risulta accertata al capitolo 836.1 “assegnazione contributo destinato alla realizzazione di
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade decreto ministeriale del 10.01.2019” n. 966/2021  e
impegnata al capitolo 4004.0 del bilancio 2021 “Interventi di investimento in attuazione del decreto
ministeriale 14.05.2019 finalizzato alla realizzazione di progetti allo sviluppo sostenibile dei comuni” del
bilancio 2021, impegno 358/2024, giusta determinazione dirigenziale del settore 3 registro generale n. 359/
2021; 
-che l’anticipazione di cassa risulta necessaria per rendicontare le spese effettivamente sostenute, giusto
contributo assegnato ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio
2020) con decreto del 14 gennaio 2020 e successivo del 30 gennaio 2020 dal Ministro dell’Interno;
3-di dare atto : 
-che in applicazione al piano triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, approvato
con deliberazione della Giunta municipale n. 8 del 19 gennaio 2024, con la sottoscrizione del presente atto e
del relativo verbale, il Responsabile del procedimento, il Segretario e i componenti della Giunta municipale
presenti dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in
relazione all’oggetto della presente deliberazione; 
-che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nel
dipendente Maria Grazia Gibiino, area degli operatori esperti; 

3/6



-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito internet ai sensi della legge n.11/
2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione
trasparente” sottosezione Provvedimenti organi indirizzo – politico, ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013; 
4. di dichiarare la deliberazione conseguente alla presente proposta, ai sensi e per gli effetti dell’art.12,
comma 2 della legge regionale n.44/1991, immediatamente esecutiva.
  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Maria Grazia GIBIINO

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 
Incaricato di Funzioni Dirigenziali

Ing. Angelo CASTIGLIONE

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt.49 e 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e
successive modifiche ed integrazioni.
Parere in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  Favorevole
Addì, 08-05-2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ING.ANGELO CASTIGLIONE

 
Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e
successive modifiche ed integrazioni
Parere in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE  Favorevole
Addì, 09-05-2024

 
IL RESPONSABILEDEL SETTORE FINANZIARIO

Dott.ssa  MARIA GRAZIA MINNUTO

 

4/6



LA GIUNTA MUNICIPALE
 

OGGETTO: Anticipazione somme in termini di cassa giusto decreto del 14 gennaio 2020 e successivo del
30 gennaio 2020, dal Ministro dell’Interno, per l’intervento di messa in sicurezza pavimentazione della villa
comunale, sita in piazza Santa Rosalia, nel Comune di Alia (CUP F97H21005060001 - CIG: 887435663D
–R.d.O. N. 2854199) – PNRR.
 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”; 
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, comerecepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del decreto legislativo n.267/2000 e successive modifiche
ed integrazioni, dalla responsabile dell’area tecnica, ing. Angelo Castiglione;
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del decreto
legislativo n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dalla responsabile dell’area finanziaria,
dott.ssa. Maria Grazia Minnuto; 
VISTO lo Statuto comunale; 
TUTTO ciò premesso e considerato;

D E L I B E R A

-di approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.
 

SUCCESSIVAMENTE

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44;
 

D E L I B E R A

-di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

 

 

 

5/6



La presente deliberazione si compone di n. 06 pagine e n. 0 allegati. Del che si è redatto il presente verbale
letto, approvato e sottoscritto come segue:
 

L'ASSESSORE ANZIANO Il SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE
Rag. Rosolino ORTOLANO Dott. Antonino GUCCIONE Dott. Salv. GAETANI LISEO

 
Copia del presente verbale di deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line, come prescritto dall'art. 11
della legge regionale n.44/1991, il_____________________al n.___________ del Reg. Pubbl., e vi rimarrà
per 15 giorni consecutivi.
Dalla residenza municipale, ______________________

==========================================================================================================================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata defissa dall’Albo Pretorio on-line
il__________________________, senza che siano state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, _______________________

==========================================================================================================================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo con nota prot. n. _____
del_______________.
Dalla residenza municipale, _______________________

======================================================================================================================================
Il presente verbale di deliberazione è stato pubblicato sul sito ufficiale del Comune ai sensi della legge
regionale 28 giugno 2015, n. 11 in data ___________________
=======================================================================================================================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________________

[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art. 12, comma 1, legge regionale
n.44/1991.
[ ] perché dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della legge regionale n. 44/
1991.
Dalla residenza municipale, _______________________

======================================================================================================================================
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. _________ /2024 Reg. pubbl.

Io sottoscritto Segretario generale, su conforme dichiarazione del messo, certifico che copia del presente
verbale di deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi a partire
dal______________________ e sino al ________________________ e che, entro tale termine, nonsono
state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, ______________________

=====================================================================================================================================

Il Responsabile della pubblicazione
Angela Valeria GUCCIONE

Il Responsabile della pubblicazione
Angela Valeria GUCCIONE

Il Segretario generale
Dott.Salv. GAETANI LISEO

Il Segretario generale
Dott.Salv. GAETANI LISEO

Il Segretario generale
Dott.Salv. GAETANILISEO

6/6




